atividade potencialmente poluidora de agricultura, sem autorização (APF) do órgão ambiental 

competente. Decisão Administrativa nº 3523/SGPA/SEMA/2022, homologada em 30/09/2022, 

arbitrando contra o autuado a seguinte penalidade administrativa, multa no valor de R$ 1.701.718,50 

(um milhão, setecentos e um mil, setecentos e dezoito reais, e cinquenta centavos). Voto Relator pela 

prescrição intercorrente de 3 anos, da Decisão Administrativa nº 3523/SGPA/SEMA/2022, fls 43, até o 

envio do ofício nº 182/CPA/SGPA/SEMA/2025 de 21/05/2025, encaminhando para Relatório e Voto. O 

representante da FECOMÉRCIO apresentou Voto Divergente, pelo não reconhecimento da preliminar